A turpiloquio autem et nos omnino abstinerere oportet, et eis, qui illo utuntur, os obstruere, et aspectu severiore, et vultus aversione, et ea, quæ vocatur, subsannatione, et sæpe etiam asperiori oratione. « Quæ enim, » inquit, « ex ore exeunt, coinquinant hominem<sup>a</sup>. » Communem, et gentilem, et indoctum, et petulantem eum ostendunt: non autem proprium, honestum, et temperantem. Cum autem turpia æque in audiendo, versentur et in spectando, divinus Pædagogus eadem ratione pueris luctantibus, ne aures eorum offendantur, pudicos sermones, veluti quædam aurium munimenta, adhibet, ne possit ad frangendam animam pervadere pulsatio fornicationis: oculos autem dirigit ad rerum honestarum spectaculum, melius esse dicens labi pedibus, quam oculis. Hoc turpiloquium propulsans Apostolus, « Omnis, » inquit, « malus sermo ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus<sup>b</sup>. » Et rursus: « Sicut decet sanctos, ne nominetur in vobis turpitudine, et stultiloquium, vel scurrilis urbanitas, quæ non conveniunt: sed potius gratiarum actio<sup>c</sup>. » Si autem, « qui stultum dixit fratrem, obnoxius est iudicio<sup>d</sup>, » quid de eo, qui stulta loquitur, pronuntiabimus? An non etiam de eo scriptum est: « Qui locutus verbum fuerit otiosum, reddet rationem Domino in die iudicii? » Et rursus: « Ex sermone tuo justificaberis, »

✠ P. 198 ED. POTTER, 168-169 ED. PARIS. <sup>a</sup> Matth. xv, 18. <sup>b</sup> Ephes. iv, 29. <sup>c</sup> Ib. v, 5, 4. <sup>d</sup> Matth. v, 22. <sup>e</sup> Ibid. xii, 36.

(65) *Προέηκεν*. Προσέηκεν Bod., Reg. Dein, δπερ τ' ἄρρητον Nov. et Nov. Frag., item Homerus *Odys.* 3, vers. 461, ubi locus hic integer exstat.

(66) *Αἰσχρολογίας*. Similia habet Epictetus cap. 55: Ἐπιφάλας δὲ καὶ τὸ εἰς αἰσχρολ., etc. « Periculosum est etiam ad orationis obscenitatem progredi: cum igitur tale quidpiam incidit, aut (si feret opportunitas), objurgabis eum qui sermonem illum injecerit: aut taciturnitate saltem, et rubore vultus ostendes, eam orationem tibi displicuisse. »

(67) *Ἀπομυκτησῶν*. Vel potius ἀπομυκτηρισῶν, non enim μυκτίζειν, sed μυκτηρίζειν, dicitur τὸ χλευάζειν.

(68) *τὸν ἄνθρωπον*. Inducantur ista, tanquam glossæ: κοινὸν καὶ ἐθνικὸν, καὶ ἀπαίδευτον, καὶ ἀσελγῆ δείκνυσιν αὐτόν· οὐχὶ δὲ ἴδιον, καὶ κόσμιον, καὶ σώφρονα. Nihil enim sunt aliud, quam interpretatio τοῦ κοινὸν, quam in margine ascripsit ali-

quæ πεῖν δεῖ, πῶς ἐντεῦθεν ἡ παρρησία τὴν ἀκομίαν εἰς αἰσχρολογίαν αὔξει·

*Καὶ τι ἔπος προέηκεν* (65), δπερ ἄρρητον ἄμεινον.

Μάλιστα γοῦν ἐν δίνῳ καθορθᾶσθαι τὰ ἤθη τῶν ὑποῦλων συμβέβηκε, τῆς ὑποκρίσεως ἀπογομνούμενα, διὰ τὴν ἀνελεύθερον παρρησίαν τῆς παροιρίας· δι' ἣν κατακοιμίζεται μὲν ὁ λόγος, ἐν αὐτῇ τῇ ψυχῇ καθαρῆσθαι τῇ μέθῃ· τὰ δὲ ἐκτράπελα ἐπεγείρεται πάθη, καταδυναστεύοντα τῆς ἀσθενείας τοῦ λογισμοῦ.